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Anotace
Diplomová práce s názvem „Příprava na manželství“ má za cíl reflektovat
témata přípravy na manželství v souvislostech kulturně
historických změn; zjišťovat, zda jsou témata církevních příprav na
manželství psána z pozice „co manželství prospívá,“ nebo z pozice „co
manželství ohrožuje“. Nebo z pozice „vstup do manželství“ a „setrvání
v manželství“.

Teoretická část popisuje pojímání a vývoj manželství od doby novodobé
vědeckosti (polovina 19. století) do současnosti z pohledu právního,
křesťanského (biblického a církevního práva církve katolické a pohledu
českobratrské církve evangelické) a sociologického. V každém ze vstupů
popisuji definici manželství, předpoklady pro jeho uzavření a ukončení.
Práce se věnuje území českých zemí. V analytické části se věnuji tématům
předmanželských příprav v Katolické církvi a Českobratrské církvi
evangelické a tomu, z jakého pohledu byla témata napsána.
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Summary
The aim of the thesis “Marriage preparation” is to reflect topics of

marriage preparation in the context of cultural and historical changes; to

find out whether the church themes of marriage preparation are written
from a view “what is good for marriage” or “what threatens marriage.”
“Entry into marriage” or “stay married”. The theoretical part describes
conception and development of marriage since the modern scientism (late
19th century) till the present from a legal, the Christian (biblical and
canon law of the Catholic Church and Evangelical Church of Czech

Brethren) and sociology point of view. Each input describes the definition
of marriage, the conditions for its closure and its termination. This thesis
focuses on Czech territory. The analytical part is devoted to issues of
marriage preparation in the Catholic Church and Evangelical Church of
Czech Brethren and the perspective of themes.
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Úvod
Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila přípravu na manželství.
Do doby, než jsem se stala součástí církevního společenství, slýchávala
jsem spíše o negativních zkušenostech z manželství. Jiný pohled jsem
ovšem zažila právě u lidí z církve. Asi poprvé jsem slyšela, že přestože
není manželství vždy jednoduché, bylo to jedno z nejlepších rozhodnutí
v životě. Dozvěděla jsem se tam, že je dokonce možné se na manželství
připravit. Od té doby mě téma přípravy na manželství zajímá a sama
jsem jí nakonec prošla. S pomocí své vedoucí práce jsme pro toto téma
určily jako cíl reflektovat témata přípravy na manželství v souvislostech
kulturně historických změn; zjišťovat, zda jsou témata církevních příprav
na manželství psána z pozice „co manželství prospívá“, nebo z pozice „co
manželství ohrožuje“, jaká se zaměřují na vstup do manželství a jaká na
setrvání v manželství.

A dále výzkumné otázky, které jsou:

 Jak se mění pojetí manželství na našem území zhruba od roku
1850 (demografická revoluce) do současnosti?

 Jak vypadá vymezení ideálního manželství v jednotlivých
kulturně historických etapách u nás?

 Co tvoří specifické křehkosti manželství v jednotlivých etapách?
 S ohledem na témata přípravy na manželství reflektovat, zda jsou

psána z pozice „co manželství prospívá,“ nebo z pozice „co
manželství ohrožuje“. Jaká se zaměřují na vstup do manželství
a jaká na setrvání v manželství.
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Začátek práce byl určen zhruba od roku 1850 – od novodobé vědeckosti
a také, kvůli již v anotaci zmíněné demografické revoluci. Práce se týká
manželství a přípravě na něj na území českých zemí.

První teoretická část práce se věnuje vývoji pojímání manželství
z pohledu práva a teologie, které manželství vymezují a určují jaké má
manželství být, nebo jeho uzavření mohou bránit. Dále se věnuje pohledu
sociologie, která popisuje postoje a pohled společnosti.

Druhá analytická část seznamuje s konkrétními příručkami přípravy na
manželství především katolické církve a jedné příručky ČCE. Pomocí
obsahové analýzy jsou témata příprav rozdělena na ta, která jsou psána
z pozice „co manželství prospívá,“ nebo z pozice „co manželství ohrožuje“.

Závěr práce obsahuje interpretaci výsledků analytické části, diskuzi
a celkové shrnutí diplomové práce.
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1 Vývoj právního pojímání manželství

1848 – současnost
V této kapitole se budu věnovat vývoji právního pojímání manželství.
Kapitola je rozdělena do čtyř časových období.

Od doby, kdy začalo křesťanství ovlivňovat politiku, je pro právní vztahy
v manželství důležité a rozhodující církevní právo. Ne právo světské.
„Manželství a jeho právní úprava se tedy u nás vytváří pod vlivem církve
a kanonické právo bylo základem úpravy rodinných a manželských vztahů
prakticky až do roku 1949.“ (Malý, 1995, s. 75)

1.1 Rakouská revoluce 1848/1849 – 1. světová
válka

Již v době osvícenského absolutismu a reforem spojených s vládou Josefa
II. se vyvíjelo rakouské právo, které se týkalo také zemí Koruny české.
(Malý, 1995, s. 180) Nejdůležitějším dokumentem pro tuto kapitolu bude
Všeobecný občanský zákoník z roku 1811, který vznikl po revizích
Všeobecného občanského zákoníku (1786) právě z doby Josefa II.

Revolucí r. 1848 vstoupil pojem občana do politického i právního života
monarchie. Alespoň formálně byla zakotvena rovnost občanů před
zákonem. Všeobecný občanský zákoník z roku 1811, který upravoval
i rodinné právo, byl mnoha zásahy zmodernizován, ale nebyl změněn
celkově. „Pohlížel na manželství jako na svazek muže a ženy, který vzniká
smlouvou, jejímž uzavřením se manželé zavazují k plnění vzájemných
povinností.“ (Malý, 1995, s. 211) Vznik manželství vycházel z právní
úpravy o smluvní svobodě, tzn., umožňovalo se uzavřít manželství
každému, komu v tom nebránila právní překážka. Ta byla určena
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v § 45: „Zuřiví, šílení, blbí a nezletilí nesmějí uzavřít platnou smlouvu
manželskou.“ Kromě duševních poruch a nedostatku věku mezi překážky
uzavření manželství byly např. vynucený souhlas (§ 55), fyzická
nezpůsobilost (§ 60), odsouzení k těžkému trestu, trvající manželství,
rozdíl v náboženství (§ 64), příbuzenství (§ 66).

Veselá (2005) uvádí, že od roku 1867 byl pro uzavření manželství nutný
souhlas orgánu veřejné správy. Bylo třeba dokázat, že žadatel je schopen
uživit sebe i svou rodinu. Důvodem byla představa o tom, že bída

společnosti, nebo opačně její blahobyt jsou závislé na počtu obyvatel,
který ovlivňují hlavně chudí. „Na konci 18. století vystupuje Robert
Malthus se svou vizí přelidněné Země a omezených zdrojů obživy, z níž
vyplýval požadavek omezení dětí v rodinách.“ (Matoušek, 2003, s. 33).
Nemajetným tak souhlas k uzavření manželství nebyl udělován. To ovšem
způsobilo velké množství nemanželských dětí, které podle Malého (2011)
dosahoval ve vztahu k dětem manželským v polovině 19. století v Praze
poměru 1 : 1. Překážkou byla také některá povolání jako státní úředník,
důstojník nebo muž ve vojenské činné službě.

Vzájemný vztah a postavení manželů bylo určováno tradicemi
z kanonického práva. Všeobecný občanský zákoník uvádí práva
i povinnosti obou manželů. Manželé byli stejně zavázáni k manželské
povinnosti, věrnosti a slušnému zacházení (§ 90). Muž pak byl dle § 91
hlavou rodiny a příslušelo mu hlavně právo vést domácnost a poskytovat
manželce slušnou výživu. Manželka byla podle § 92 povinna pomáhat
v domácnosti i ve výdělku.

Důvody pro ukončení manželství se lišily pro katolíky, jiné křesťany
a židy. Katolické manželství bylo ukončeno smrtí jednoho z manželů
(Svazek platného manželství katolických osob může býti rozloučen jen
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smrtí jednoho manžela. §111). To samé platilo i pro manželství, kde byl
jen jeden z manželů katolík. Nekatolickým křesťanům zákon dovoloval
žádat o ukončení manželství – o rozluku. Důvody byly: Jestliže se dopustil
manžel cizoložství nebo zločinu, pro který byl odsouzen k žaláři nejméně
pětiletému; jestliže jeden manžel druhého zlomyslně opustil a jestliže je
jeho pobyt neznám, na veřejnou soudní výzvu do roka se neobjevil; úklady
nebezpečné životu a zdraví; opětovné těžké zlé nakládání; nepřekonatelný

odpor, pro který oba manželé žádají za rozluku manželství (§ 115).
Nejdříve se ale doporučovalo zkusit „rozvod od stolu a lože“ (§ 103).

[…]

z nich byly pastorační příručky, ve kterých je příprava na manželství
zmíněna, ale nejedná se o příručku s konkrétními tématy nebo
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doporučenými okruhy k přípravě na manželství. Současné příručky jsem
našla volně dostupné na internetu.

7.2.2 Výzkumná metoda
Pro naplnění cíle analytické části bylo potřeba získávat data z textových
dokumentů. Jako metodologii jsem použila obsahovou analýzu, která je
určena pro práci s dokumenty. Reichel (2009) obsahovou analýzu shrnuje
jako postup kvalitativně-kvantitativní. Nejčastěji bývá obsahová analýza
používána ke zkoumání obsahu dokumentu, ale je možné se jí zaměřit
také na osobnost autora, důvody (záměry) vzniku dokumentu, na
důsledky existence nebo na jeho jazykovou či neverbální stránku.

Surynek (2001) popisuje výhodu dokumentů v tom, že výzkumník
dokumenty zpracovává, ale nijak nemění. Další výhodou je možnost
analyzovat současné práce, ale také dokumenty vzniklé před dlouhou
dobou. Nevýhodou může být možná nedostupnost starých dokumentů.

„V obsahové analýze jde zásadně o prozkoumání obsahu prostřednictvím
vytvořené soustavy kategorií, ve kterých je zjednodušeně vyjádřen předmět
obsahové analýzy a určené jednotky měření.“ (Surynek, 2001, s. 132)

7.3 Analyzované příručky
Nejstarší mnou nalezený dokument, který se týká přípravy snoubenců na
manželství, je O zkušbách snaubců z roku 1846. Týká se ale pouze zkoušky
z katolického katechismu a překážek manželství podle katolického práva,
které byly popsány v kapitole „Vývoj pojetí manželství v katolické
církvi.“ První dokument, kterým jsem se zabývala, se jmenuje Stav
manželský a příprava k němu z roku 1890 a napsal ho katolický kněz
Václav Macek. Hned v úvodu připomíná, že klesá víra a mravy křesťanské
kázně u dospělých i u mládeže. „Duchovní správce má ovšem každé
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příležitosti, nejen na kazatelně a ve zpovědnici, ale i v soukromých stycích
s osadníky svými použiti k tomu, aby neumělé poučil, vlažné a nedbalé

povzbudil, chybující napomenul a třeba i otcovsky pokáral.“ (Macek, 1890,
s. 10) Podle autora je potřeba zvláštní pozornost věnovat snoubencům,
ale také svobodným. Dalším dokumentem je příručka Církevní vyučování
katolických snoubenců napsaná farářem Isidorem Vondruškou z roku
1915. Autor považuje přípravu na manželství za důležitou a jako důvod
sepsání uvádí příležitost zkoumat sebe, aby nedošlo k nešťastnému
manželství, a možnost odstoupit od svatby včas. Poučení o manželství
dále považuje za svou povinnost duchovního správce. Důraz je kladen na
znalost náboženství, ale objevují se také témata zaměřující se na blížící
se manželství.

Třetí příručkou je Cvičení snoubenců z roku 1929. Autorem je profesor
pastorálky Dr. Josef Toman. Důvodem sepsání je opět povinnost
duchovního správce připravit duše k přijetí svátosti a dále předpis
Kodexu kanonického práva 1917 (kánon 1033). Forma přípravy je
zmíněna jako rozhovory s knězem, které ale nejsou povinností. V případě
nezájmu snoubenců se doporučuje dát jim knihu k tématu. Jako příklad
je uvedena kniha „Ve službách Stvořitelových“. Doporučení se týká také
doby k přípravě. Pokud snoubenci mají náboženské vědomosti, stačí v den

třetí ohlášky. Pokud ne, doporučuje se dříve a učit základy víry,
o modlitbě a svátostech. Dále je zde popsáno, jak dlouho má rozhovor
trvat, jakou formou a kde.

Další nalezená příručka Příprava snoubenců na manželství je až z roku
1992. Autorem je jáhen Ladislav Traxler. Manželství považuje za jedno
z nejtěžších a nejzodpovědnějších povolání, na které je třeba se připravit.
Příručka má pomoci ke zlepšení řádného plnění funkce rodiny. Má
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poskytnout základní orientaci a pomoci těm, kdo se chystají se snoubenci
na přípravě pracovat. Autor připomíná, že uvedená metoda je jedna
z možných metod bezprostřední přípravy na manželství, která byla
prověřena manželskými páry ze Sdružení salesiánských spolupracovníků.
Hlavními cíli jsou najít své místo v životě a pomoct snoubencům dobře
prožít období známosti, prohloubit svou víru a důkladně připravit na
manželství tak, aby mělo co největší šanci být stabilní a hodnotné pro
oba partnery. Kurz je rozvržen do 9 setkání s doporučenými 3-7 páry. Na
konci setkání se párům rozdá anketa s otázkami a náměty k zamyšlení
pro příští setkání. Své odpovědi mají páry společně prodiskutovat. Po
úvodu jsou v knize uvedeny samostatné ankety a v další části je na ně
odpovězeno.

Poslední příručkou z katolické církve je současná Příprava na manželství
– základní materiál z roku 2013, kterou doporučuje Arcibiskupství

pražské. Prakticky probíhá příprava během 8 večerů na kurzu nazvaném
Společné přípravy na život v manželství. Cílem je bližší a bezprostřední
příprava na život v manželství. Na přípravě se podílí tým dobrovolných
spolupracovníků PS-Centra pro rodinu tvořený manželskými páry,
jáhnem a několika kněžími. Kromě témat večerů je věnován čas
manželskému slibu. Kromě kurzu je potřeba samotná příprava
s oddávajícím knězem. Příprava probíhá jednotlivě nebo v malé skupině.
Materiál obsahuje také dotazníky, úvahy k tématům a tipy pro vedoucí,
jak diskuze vést. Kromě toho jsou doporučeny biblické verše a další
