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Předkládaná diplomová práce má spolu s poměrně bohatým seznamem české i cizojazyčné
literatury 123 stran. Na dalších osmi stranách navazují tabulkové přílohy, uvedené na s. 124
Seznamem příloh.

Autorka odevzdává práci podruhé. Stavba teoretické i praktické části zůstává téměř stejná:
v šesti kapitolách teoretických autorka zpracovává pojímání manželství od poloviny 19. století
dodnes a opírá se přitom o právní a sociologický pohled, který doplňuje kapitolami o
biblickém pohledu na manželství a pojímání manželství v Římskokatolické církvi a v Církvi
českobratrské evangelické. Teoretická část končí šestou kapitolou s názvem Současná
příprava na manželství. Sedmá kapitola se zabývá tematickým porovnáním katolických
příruček od roku 1890 do roku 2013 a porovnáním poslední katolické příručky s jedinou
z líhně ČCE (taktéž z poslední doby). Práce končí Diskusí a Závěrem.

I. PŘEDNOSTI PRÁCE: co dobré bylo a co přibylo

Zaujme samotné téma, zvolená perspektiva a některé zdroje (např. v kapitole právní, která
mj. zaznamenává milníky na cestě k rovnosti pohlaví v našem právu).
V druhé verzi práce autorka uchopila důsledněji nová témata vynořující se s posuny doby
(např. trávení volného času – kolem s. 109).
Došlo k výraznému formálnímu zlepšení, práce obsahuje minimum gramatických chyb.
Výborně bylo využito srovnání článku o subjektivních příčinách rozpadů partnerských vztahů
s autorčinými vlastními zjištěními z příruček přípravy na manželství (s. 104-105).

II. Přetrvávající SLABINY PRÁCE

Práce nadále na řadě míst postrádá autorčin metodologický nadhled a schopnost kritické
reflexe. Některá tvrzení uvádí bez pochybností, bez srovnání, bez uvedení zdrojů. Příklady:
„Manželství bylo založeno na kolektivistickém přístupu, který vyplýval z tezí marxismu-
leninismu.“ (s. 23: To je citace? Jak tomu autorka rozumí? A jaké teze má na mysli?) „Ženy
začaly pracovat v průmyslu, a tím se pro ně domácí práce stala přítěží. Izolovala je totiž od
společenského dění.“ (s. 31: Jaké společenské dění má autorka na mysli? Které ženy? Odkud
cituje?) „Paul de Beer rozlišil tři testovatelné dimenze.“ (s 32: Co autorka myslí
„testovatelnými dimenzemi“?) „Dnes je společnost mnohem tolerantnější vůči nesezdanému
soužití.“ (s. 35: Než kdy? Jak se to projevuje?)
Zdroje a poznatky se navzájem nepropojují. „Hluboké, závažné, prudké změny“ ve
společnosti (s. 49), jimiž je ovlivněna uváděná adhortace, se v autorčině podání nijak
nevztáhnou k „sociologické“ kapitole.
Zdroje jsou místy uvedeny, aniž jsou vytěženy (viz „chudou“ kapitolu Pojetí manželství
v ČCE, s. 51).
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I tentokrát můžu mít stejné výhrady jako minule:
- Statistika „roční počet sňatků“ (s. 35) je bez porovnání čísel s věkovými kohortami
snoubenců bezcenná.
- Autorka zvolila postup obsahové analýzy, aniž ho jakkoli konkretizuje ve vztahu k
předkládané práci. (Nezřetelná snaha se ve druhé verzi možná objevuje na s. III.)
- Čtenář si ani nemůže utvořit vlastní názor, neboť analyzované příručky nejsou v diplomové
práci obsaženy.
- Nadále přetrvávají některé z nedostatků v citační praxi včetně dojmu, že autorka nevychází
z databází, nýbrž z internetu. (Jak pojímá rozlišení mezi primárními a sekundárními zdroji?)

Lze jen konstatovat, jak zajímavá by práce mohla být, kdyby se autorka věnovala obsahovou
analýzou zákonům např. v tématu „překážky manželství“, místo aby ze zákonů vypisovala
dlouhé pasáže a dostávala se tím mimo citační pravidla.
Zvolený postup při dobrém provedení nabízí i další možnosti, například prozkoumat témata,
která se vyskytují v ambivalenci („mravný život“ atp.).

III. ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce zčásti napravila nedostatky předchozí verze a uchovala si svou
inspirativní povahu.
Nadále se projevují nedostatky v autorčině schopnosti metodologicky správně ve výzkumu
postupovat a zjištění kriticky reflektovat s využitím teoretických zdrojů.

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým tématem způsobem, který by
mohl být přínosný, pokud by práce dosahovala dobré metodologické úrovně a
osvědčovala autorčinu schopnost nastudované a zjištěné kriticky reflektovat. To
se však děje jen zčásti.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě (spolu s dalšími otázkami uvedenými v textu posudku):

 Jaký je postup obsahové analýzy jako „kvalitativně-kvantitativní metody“ (s. 61), o níž se
autorka zmiňuje též na s. 14? Jak ve své diplomové práci tuto metodu využila a kde
uvádí doklady tohoto využití?

 Pokud mají snoubenci podle platného občanského zákoníku prohlásit, že jim nejsou
známky překážky pro uzavření manželství (s. 26), o jakou představu překážek se dnes
mohou opřít?

 Jak by se autorka vyrovnala s biblickým nárokem, že žena má mít muže v úctě (má se
ho bát) a muž má ženu milovat (s. 43), kdyby tuto nerovnost při právní rovnosti muže a
ženy chtěla vtělit do přípravy na manželství pro křesťanské (např. katolické) páry?

 Jak si autorka vysvětluje současný důraz příruček na poznání původních rodin a
vzájemných očekávání?

 Jak by autorka odpověděla na otázku z článku Carrolla a Dohertyho (2003) „Jsou
některé formy předmanželského vzdělávání účinnější než jiné“?

PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D.
Praha, 6. září 2016